Дело № 5-104-03-407/2024
УИД 26MS 0147-01-2024-001246-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

16 апреля 2024 года                                                                                            с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Молчановой Н.Н.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
МОЛЧАНОВОЙ Н.Н., ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Привлекаемому к административной ответственности, разъяснены ст. 51 Конституции РФ и права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе право ходатайствовать о ведении протокола судебного заседания. Ходатайств не поступило.

                                                                    У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут Молчанова Н.Н. на *** км+*** м ФАД*** , управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, в нарушении требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»  допустила выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом нарушила п.п. 1.3  ПДД РФ.
В судебном заседание Молчанова Н.Н.  вину в совершении административного правонарушения признала и пояснила суду, что выехала на встречную полосу не увидев знак «Обгон запрещен», так как впереди шла большая машина, скрывшая обзор знака. Просит суд не лишать ее прав управления, так как является инвалидом, ограниченно передвигается, транспорт ей необходим для передвижения.
Вина Молчановой Н.Н в совершении административного правонарушения подтверждается ее объяснением и исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № *** ВК *** от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 1/, рапортом /л.д. 2/, дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки /л.д. 3-4/, фотофиксацией /л.д. 5/, DVD-диском с видеофиксацией нарушения, который воспроизведен в судебном заседании/л.д. 6/, списком нарушений /л.д. 7/.
В соответствии с п. 1.3 ПДД, утвержденных Постановлением Правительства от 23.10.1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Так по ч. 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует квалифицировать противоправные деяния в виде выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при движении по дороге с одной полосой движения для каждого направления в результате нарушения требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", а также, дорожной разметки 1.1., согласно абз. 4 п. 11.4 ПДД РФ обгон запрещен в конце подъема и на других участках дорог с ограниченной видимостью с выездом на полосу встречного движения, также образует состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП.

             Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Молчановой Н.Н. содержится состав административного правонарушения - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его действия суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает раскаяние Молчановой Н.Н. в совершенном правонарушении и признание вины.

На основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность Молчановой Н.Н., суд признает повторное совершение однородного нарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Молчановой Н.Н. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, являющегося инвалидом,  наличие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным назначить Молчановой Н.Н. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст. 4.5, 24.5 КРФобАП, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                                 ПОСТАНОВИЛ:

МОЛЧАНОВОЙ Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере *** /***/ рублей.

Информация о получателе штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю, л/с 04211168420), ИНН 2634050372, КПП 263401001, ОКТМО 07727000, Р/Сч 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, К/сч 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426246100004978.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 1 Арзгирского района для приобщения к материалам дела.

Разъяснить., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В  соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КРФобАП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КРФобАП за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФобАП, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

DVD-диск с видеофиксацией хранить в деле.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья                                                                                 Г.О. Тищенко